

KẾ HOẠCH

tổ chức cuộc thi xây dựng video Podcast giới thiệu sách với chủ đề “Trang sách thay đổi đời tôi”

Thực hiện Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 29/3/2024 của UBND huyện Duy Xuyên về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024, chào mừng kỷ niệm 420 năm danh xưng Duy Xuyên (1604 – 2024), Ban Thường vụ Huyện đoàn Duy Xuyên tổ chức cuộc thi xây dựng video podcast giới thiệu sách với chủ đề “Trang sách thay đổi đời tôi”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm thiết thực các hoạt động chào mừng 420 năm danh xưng Duy Xuyên (1604-2024), đồng thời tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3, phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Tăng cường công tác truyền thông, quảng bá về sách, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình trong hoạt động xuất bản, phát triển văn hóa đọc trên các phương tiện truyền thông, báo chí, nền tảng công nghệ, mạng xã hội nhằm lan tỏa sâu rộng giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Việc tổ chức cuộc thi xây dựng video podcast giới thiệu sách với chủ đề “Trang sách thay đổi đời tôi” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại theo xu thế phát triển của các nền tảng công nghệ, chuyển đổi số. Qua đó, phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của đoàn viên thanh niên tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc.

- Cuộc thi đảm bảo thiết thực, nội dung phù hợp, sinh động, cách tiếp cận dễ dàng, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia; có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu sắc.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ

Chủ đề cuộc thi xây dựng podcast giới thiệu sách: “Trang sách thay đổi đời tôi”.

1. Đối tượng dự thi:

- Cá nhân là cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn huyện; tân thể các cơ sở Đoàn trực thuộc.

2. Nội dung thi:

- Thi thiết kế video podcast giới thiệu sách với chủ đề “*Trang sách thay đổi đời tôi*”

* Yêu cầu về bài dự thi:

+ Thí sinh sau khi soạn nội dung giới thiệu sách và thu âm thì cần chèn file thu âm vào video tự thiết kế.

+ Video podcast có giới hạn từ 5-10 phút, có âm lượng ổn định, dễ nghe, không bị lẫn tạp âm. Có thể chèn thêm nhạc nền không lời hoặc một số hiệu ứng âm thanh để bài dự thi thêm đặc sắc hơn.

.+ Video có độ phân giải cao, ít nhất 720p, không giật hay vỡ hình. Podcast phải có hình minh họa rõ ràng. Khuyến khích các bài dự thi sử dụng hình ảnh hoạt động Đoàn – Hội – Đội của địa phương, đơn vị (*bài dự thi của tập thể*) hoặc hình ảnh tham gia hoạt động Đoàn – Hội – Đội của cá nhân (*bài dự thi của cá nhân*) để minh họa cho tác phẩm.

+ Video và phần thu Podcast phải là sản phẩm của thí sinh và chưa từng được đăng tải lên bất cứ nền tảng nào trước đó; không đồng thời tham gia các cuộc thi khác trong cùng thời điểm diễn ra cuộc thi.

+ Thí sinh cam kết chịu trách nhiệm về quyền tác giả và sở hữu trí tuệ của tác phẩm.

+ BTC có quyền sử dụng các tác phẩm cho mục đích truyền thông cuộc thi (giữ nguyên tên tác giả của tác phẩm).

*Lưu ý:

- Có điểm cộng cho những bài dự thi có tính sáng tạo (chèn nhạc nền,...)

- Yêu cầu mỗi cơ sở Đoàn gửi ít nhất **03** tác phẩm dự thi có chất lượng (gồm ít nhất **01** bài dự thi tập thể và **02** bài dự thi cá nhân).

3. Hình thức dự thi:

- Các tác phẩm dự thi gửi về Huyện đoàn Duy Xuyên thông qua Văn phòng Huyện đoàn tại địa chỉ: huyendoanduyxuyenqnam@gmail.com. Khi gửi tác phẩm dự thi cần ghi đầy đủ thông tin: Họ và tên tác giả, nhóm tác giả; Ngày tháng năm sinh; Nghề nghiệp; Số điện thoại; Email; Nơi ở hiện nay.

- Link tác phẩm dự thi đề nghị sử dụng link google drive, để chế độ công khai - bất kỳ ai có link đều xem được.

4. Thời gian dự thi:

- Phát động cuộc thi: Ngày **04/4/2024**.

- Thời gian nộp bài dự thi: Trước ngày **18/4/2024**.

III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Giải tập thể dành cho các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai hiệu quả cuộc thi và có nhiều bài dự thi chất lượng: Gồm giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Huyện đoàn kèm theo tiền thưởng.

2. Giải dành cho cá nhân, tập thể có bài dự thi chất lượng:

- 01 giải Nhất: Gồm giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Huyện đoàn kèm theo tiền thưởng.

- 01 giải Nhì: Gồm giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Huyện đoàn kèm theo tiền thưởng.

- 02 giải Ba: Gồm giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Huyện đoàn kèm theo tiền thưởng.

- Một số giải khuyến khích (*tùy thuộc vào số lượng bài dự thi*): Gồm giấy chứng nhận của Ban Thường vụ Huyện đoàn kèm theo tiền thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn:

- Tổ chức triển khai cuộc thi đến các cơ sở Đoàn, tham mưu kinh phí, thành lập BGK chấm chọn bài dự thi; tổng kết và trao giải cuộc thi.

- Tuyên truyền cuộc thi trên các trang thông tin của Đoàn, chỉ đạo Đoàn cơ sở chia sẻ, tuyên truyền cuộc thi trên mạng xã hội

2. Các cơ sở Đoàn

- Tuyên truyền, thông tin rộng rãi và phát động trong đoàn viên, thanh thiếu nhi đơn vị mình tham gia hưởng ứng cuộc thi đạt chất lượng. Làm tốt công tác tuyên truyền về cuộc thi.

- Gửi bài dự thi đúng nội dung và thời gian quy định.

Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn chủ động triển khai thực hiện, góp phần tổ chức thành công cuộc thi.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh đoàn;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;
- BTV Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UBND huyện;
- BTV Huyện đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

BÍ THƯ



Phan Tự